apreciação desta nobre Casa de Leis o anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder 
Executivo a celebrar Termo de Convênio com o Conselho Comunitário de Segurança 
Pública de Juína e realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de 
até R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). O objetivo primordial desta 
propositura é viabilizar a construção do tão aguardado Centro de Hemodiálise de 
Juína-MT. 

A construção da sede para instalação do Centro de Hemodiálise Municipal é de 

extrema e inadiável urgência. Este projeto está diretamente vinculado à garantia da

[...]

desgastantes viagens para receber o tratamento que sustenta suas vidas, uma 
realidade que impõe pesados fardos físicos, emocionais e financeiros a eles e suas 
famílias. 

O cronograma físico financeiro, que segue em anexo, está estimado em um 

valor total superior a R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais). Para a 
concretização deste sonho, contamos com uma conjunção de esforços notável. 
Felizmente, além do aporte proposto pelo Poder Executivo, o projeto será viabilizado 
com a doação de até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) por um generoso

[...]

1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de 

Convênio com o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Juína, associação 
privada, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.821.746/0001-17, e repassar recursos 
financeiros até o valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), com o 
objetivo de viabilizar a execução de projeto para construção do Centro de 
Hemodiálise de Juína-MT. 

Art. 2.º Para cobrir a despesa com a celebração do Termo de Convênio 
com o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Juína fica o Poder Executivo